
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 83,273,730 80,835,433 2,438,297

국 36,729,130 36,745,516 △16,386

기 820,936 817,786 3,150

특 1,000,000 0 1,000,000

도 15,398,508 15,184,149 214,359

조 180,000 180,000 0

군 29,145,156 27,907,982 1,237,174

노인복지증진 45,538,472 45,549,537 △11,065

국 25,408,639 25,425,326 △16,687

기 15,363 15,363 0

도 5,686,649 5,688,956 △2,307

조 180,000 180,000 0

군 14,247,821 14,239,892 7,929

노후생활보장 지원 33,603,822 33,623,820 △19,998

국 24,687,884 24,698,787 △10,903

기 15,363 15,363 0

도 1,508,600 1,509,172 △572

조 100,000 100,000 0

군 7,291,975 7,300,498 △8,523

노인생활보장지원 47,474 55,800 △8,326

301 일반보상금 42,474 50,800 △8,326

01 사회보장적수혜금 42,474 50,800 △8,326

○65세이상 취약노인 건강보험료 지원

42,474 50,800 △8,326경정 42,474,000원

기초연금 27,750,000 27,763,174 △13,174

국 22,200,000 22,210,539 △10,539

도 1,110,000 1,110,527 △527

군 4,440,000 4,442,108 △2,108

301 일반보상금 27,750,000 27,763,174 △13,174

국 22,200,000 22,210,539 △10,539

도 1,110,000 1,110,527 △527

군 4,440,000 4,442,108 △2,108

01 사회보장적수혜금 27,750,000 27,763,174 △13,174

○기초연금 27,750,000 27,763,174 △13,174경정 27,750,000,000원

국 22,200,000 22,210,539 △10,539

도 1,110,000 1,110,527 △527

군 4,440,000 4,442,108 △2,108

노인돌봄서비스 858,212 858,728 △516

국 600,848 601,212 △364

도 77,189 77,234 △45

군 180,175 180,282 △107

301 일반보상금 858,212 858,728 △516

국 600,848 601,212 △364

도 77,189 77,234 △45

군 180,175 180,282 △107

01 사회보장적수혜금 858,212 858,728 △516

○단기가사서비스 사업 운영 1,032 1,548 △516경정 1,032,000원
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 720 1,084 △364

도 94 139 △45

군 218 325 △107

노인돌봄기본서비스 58,534 56,516 2,018

307 민간이전 58,534 56,516 2,018

05 민간위탁금 58,534 56,516 2,018

○노인돌봄기본서비스 운영비

58,534 56,516 2,018경정 58,534,000원

노인복지시설 운영 및 관리 11,934,650 11,925,717 8,933

국 720,755 726,539 △5,784

도 4,178,049 4,179,784 △1,735

조 80,000 80,000 0

군 6,955,846 6,939,394 16,452

노인복지관 운영 623,000 625,500 △2,500

401 시설비및부대비 20,000 22,500 △2,500

01 시설비 20,000 22,500 △2,500

○노인복지관 전기승압공사 0 2,500 △2,500경정 0원

노인양로시설 운영 지원 601,166 601,165 1

국 420,816 420,816 0

도 54,105 54,105 0

군 126,245 126,244 1

301 일반보상금 601,166 601,165 1

국 420,816 420,816 0

도 54,105 54,105 0

군 126,245 126,244 1

01 사회보장적수혜금 601,166 601,165 1

○노인양로시설 운영비 지원

601,166 601,165 1경정 601,166,000원

국 420,816 420,816 0

도 54,105 54,105 0

군 126,245 126,244 1

노인복지시설 기능보강 222,370 233,938 △11,568

국 111,185 116,969 △5,784

도 33,355 35,090 △1,735

군 77,830 81,879 △4,049

402 민간자본이전 222,370 233,938 △11,568

국 111,185 116,969 △5,784

도 33,355 35,090 △1,735

군 77,830 81,879 △4,049

02 민간자본사업보조(이전재원) 222,370 233,938 △11,568

○원격 협진 장비보강(3개소) 0 11,568 △11,568경정 0원

국 0 5,784 △5,784

도 0 1,735 △1,735

군 0 4,049 △4,049

경로당 지원 936,000 913,000 23,000
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 33,000 30,000 3,000

01 시설비 33,000 30,000 3,000

○경로당 개보수 33,000 30,000 3,000경정 33,000,000원

402 민간자본이전 882,900 862,900 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 882,900 862,900 20,000

○경로당지원사업 835,000 815,000 20,000

-개보수 490,000 470,000 20,000경정 490,000,000원

여성복지증진 855,991 879,464 △23,473

국 206,380 215,881 △9,501

기 234,495 234,495 0

도 112,870 114,092 △1,222

군 302,246 314,996 △12,750

여성복지 558,775 582,248 △23,473

국 206,380 215,881 △9,501

기 41,543 41,543 0

도 70,578 71,800 △1,222

군 240,274 253,024 △12,750

여성회관 운영 35,144 37,644 △2,500

201 일반운영비 21,934 24,434 △2,500

02 공공운영비 13,234 15,734 △2,500

○전기요금 3,500 6,000 △2,500경정 3,500,000원

아이돌봄지원사업 287,914 301,487 △13,573

국 201,540 211,041 △9,501

도 25,912 27,134 △1,222

군 60,462 63,312 △2,850

301 일반보상금 134,113 155,651 △21,538

국 93,879 108,956 △15,077

도 12,070 14,009 △1,939

군 28,164 32,686 △4,522

01 사회보장적수혜금 134,113 155,651 △21,538

○아이돌봄지원(국민행복카드)

134,113 155,651 △21,538경정 134,113,000원

국 93,879 108,956 △15,077

도 12,070 14,009 △1,939

군 28,164 32,686 △4,522

307 민간이전 153,801 145,836 7,965

국 107,661 102,085 5,576

도 13,842 13,125 717

군 32,298 30,626 1,672

05 민간위탁금 153,801 145,836 7,965

○아이돌봄 지원사업 153,801 145,836 7,965경정 153,801,000원

국 107,661 102,085 5,576

도 13,842 13,125 717

군 32,298 30,626 1,672

여성복지 지원 32,620 37,920 △5,300
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부서: 사회복지과

정책: 여성복지증진

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,200 6,000 △1,800

01 사무관리비 4,200 6,000 △1,800

○폭력예방 등 직장교육 강사수당

700 2,000 △1,300

○여성복지업무 제수용비(현수막 등)

1,500 2,000 △500

경정 700,000원

경정 1,500,000원

301 일반보상금 27,220 30,720 △3,500

11 기타보상금 27,220 30,720 △3,500

○여성취미기술교육 강사수당

27,220 30,720 △3,500경정 27,220,000원

여성친화도시 조성 4,845 6,945 △2,100

201 일반운영비 4,000 6,100 △2,100

01 사무관리비 4,000 6,100 △2,100

○조성협의체 위원 참석수당 0 2,100 △2,100경정 0원

청소년복지증진 872,946 881,414 △8,468

국 12,100 12,100 0

기 259,215 259,215 0

도 39,951 39,951 0

군 561,680 570,148 △8,468

청소년복지 872,946 881,414 △8,468

국 12,100 12,100 0

기 259,215 259,215 0

도 39,951 39,951 0

군 561,680 570,148 △8,468

청소년활동 지원 18,082 21,200 △3,118

201 일반운영비 6,522 9,640 △3,118

01 사무관리비 4,632 7,750 △3,118

○청소년증 발급 3,182 5,800 △2,618

○청소년복지 관련 유공자 표창패 제작

0 500 △500

경정 3,182,000원

경정 0원

음성 청소년문화의집 운영 73,998 79,348 △5,350

201 일반운영비 56,060 61,060 △5,000

02 공공운영비 30,740 35,740 △5,000

○공공요금 18,740 23,740 △5,000

-전기요금 15,400 20,400 △5,000경정 15,400,000원

301 일반보상금 350 700 △350

09 행사실비보상금 350 700 △350

○청소년지도사 출장비 350 700 △350경정 350,000원

외국인복지증진 2,747,650 241,650 2,506,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 201,000 0 201,000

군 1,546,650 241,650 1,305,000
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부서: 사회복지과

정책: 외국인복지증진

단위: 외국인복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

외국인복지 2,747,650 241,650 2,506,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 201,000 0 201,000

군 1,546,650 241,650 1,305,000

외국인주민통합지원센터 건립 2,747,650 241,650 2,506,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 201,000 0 201,000

군 1,546,650 241,650 1,305,000

401 시설비및부대비 2,667,650 241,650 2,426,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 201,000 0 201,000

군 1,466,650 241,650 1,225,000

01 시설비 2,641,650 241,650 2,400,000

○건축비 2,400,000 0 2,400,0002,400,000,000원

특 1,000,000 0 1,000,000

도 201,000 0 201,000

군 1,199,000 0 1,199,000

02 감리비 26,000 0 26,000

○감리비 26,000 0 26,00026,000,000원

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○헬스기구 등 구입 80,000 0 80,00080,000,000원

보육아동복지증진 32,116,034 32,140,749 △24,715

국 11,100,932 11,091,130 9,802

기 58,248 55,098 3,150

도 9,281,744 9,264,856 16,888

군 11,675,110 11,729,665 △54,555

아동복지 1,686,643 1,721,523 △34,880

국 345,832 346,532 △700

기 58,248 55,098 3,150

도 160,314 198,378 △38,064

군 1,122,249 1,121,515 734

아동급식확대지원(학기중) 73,720 112,100 △38,380

도 73,720 112,100 △38,380

301 일반보상금 73,720 112,100 △38,380

도 73,720 112,100 △38,380

01 사회보장적수혜금 73,720 112,100 △38,380

○아동급식 확대지원(학기중)

73,720 112,100 △38,380경정 73,720,000원

도 73,720 112,100 △38,380

입양아동 양육수당 지원 64,800 63,000 1,800

기 45,360 44,100 1,260

도 5,832 5,670 162

군 13,608 13,230 378

301 일반보상금 64,800 63,000 1,800

기 45,360 44,100 1,260
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부서: 사회복지과

정책: 보육아동복지증진

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,832 5,670 162

군 13,608 13,230 378

01 사회보장적수혜금 64,800 63,000 1,800

○입양아동 양육수당지원 64,800 63,000 1,800경정 64,800,000원

기 45,360 44,100 1,260

도 5,832 5,670 162

군 13,608 13,230 378

입양비용 지원 11,100 8,400 2,700

기 7,770 5,880 1,890

도 999 756 243

군 2,331 1,764 567

301 일반보상금 11,100 8,400 2,700

기 7,770 5,880 1,890

도 999 756 243

군 2,331 1,764 567

01 사회보장적수혜금 11,100 8,400 2,700

○입양비용 지원 11,100 8,400 2,700경정 11,100,000원

기 7,770 5,880 1,890

도 999 756 243

군 2,331 1,764 567

아동발달지원계좌 95,525 96,525 △1,000

국 66,867 67,567 △700

도 8,598 8,687 △89

군 20,060 20,271 △211

301 일반보상금 95,525 96,525 △1,000

국 66,867 67,567 △700

도 8,598 8,687 △89

군 20,060 20,271 △211

01 사회보장적수혜금 95,525 96,525 △1,000

○아동발달지원계좌 95,525 96,525 △1,000경정 95,525,000원

국 66,867 67,567 △700

도 8,598 8,687 △89

군 20,060 20,271 △211

취약계층아동 등 사례관리 330,704 330,704 0

국 278,965 278,965 0

군 51,739 51,739 0

101 인건비 129,268 135,805 △6,537

국 77,529 84,066 △6,537

군 51,739 51,739 0

03 무기계약근로자보수 115,166 119,043 △3,877

○드림스타트 무기계약직 인건비 63,427 67,304 △3,877

-시간외근무수당 4,733 6,960 △2,227경정 4,733,000원

국 4,733 6,960 △2,227

-특근자급식비 250 900 △650경정 250,000원

국 250 900 △650

-무기계약직 기본여비 및 교육참석비

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원
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부서: 사회복지과

정책: 보육아동복지증진

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,000 2,000 △1,000

04 기간제근로자등보수 14,102 16,762 △2,660

○기간제근로자보수 14,102 16,762 △2,660

-시간외근무수당(휴일,연장수당)

989 1,406 △417경정 989,000원

국 989 1,406 △417

-주휴수당 0 1,523 △1,523경정 0원

국 0 1,523 △1,523

-기본여비 및 교육참석비 400 1,120 △720경정 400,000원

국 400 1,120 △720

201 일반운영비 22,150 20,051 2,099

국 22,150 20,051 2,099

01 사무관리비 15,404 15,005 399

○회의참석 수당 1,750 2,170 △420

-아동복지기관협의체 420 840 △420경정 420,000원

국 420 840 △420

○드림스타트사업 운영관리비

13,654 12,835 819경정 13,654,000원

국 13,654 12,835 819

02 공공운영비 5,000 3,300 1,700

○드림스타트사업 공공운영비

5,000 3,300 1,700경정 5,000,000원

국 5,000 3,300 1,700

301 일반보상금 125,186 120,748 4,438

국 125,186 120,748 4,438

01 사회보장적수혜금 122,676 118,238 4,438

○드림스타트사업 저소득아동 지원

122,676 118,238 4,438경정 122,676,000원

국 122,676 118,238 4,438

아동복지시설 지원 및 관리 6,698,967 6,695,576 3,391

국 688,380 686,784 1,596

도 375,729 374,771 958

군 5,634,858 5,634,021 837

지역아동센터 운영지원 1,148,280 1,145,089 3,191

국 574,140 572,544 1,596

도 172,242 171,764 478

군 401,898 400,781 1,117

307 민간이전 1,148,280 1,145,089 3,191

국 574,140 572,544 1,596

도 172,242 171,764 478

군 401,898 400,781 1,117

10 사회복지시설법정운영비보조 1,148,280 1,145,089 3,191

○지역아동센터 운영비 지원 1,148,280 1,145,089 3,191

-기본운영비 지원 1,067,972 1,058,472 9,500경정 1,067,972,000원

국 533,986 529,236 4,750

도 160,196 158,771 1,425
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부서: 사회복지과

정책: 보육아동복지증진

단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 373,790 370,465 3,325

-우수지역아동센터 지원 35,668 41,977 △6,309경정 35,668,000원

국 17,834 20,988 △3,154

도 5,350 6,297 △947

군 12,484 14,692 △2,208

지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 49,200 48,000 1,200

도 19,680 19,200 480

군 29,520 28,800 720

301 일반보상금 49,200 48,000 1,200

도 19,680 19,200 480

군 29,520 28,800 720

01 사회보장적수혜금 49,200 48,000 1,200

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원

49,200 48,000 1,200경정 49,200,000원

도 19,680 19,200 480

군 29,520 28,800 720

지역아동센터 지원 109,600 110,600 △1,000

301 일반보상금 6,000 7,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 6,000 7,000 △1,000

○친환경쌀 지원 사업 6,000 7,000 △1,000경정 6,000,000원

보육정책 지원관리 23,730,424 23,723,650 6,774

국 10,066,720 10,057,814 8,906

도 8,745,701 8,691,707 53,994

군 4,918,003 4,974,129 △56,126

어린이집 및 아동지원 619,604 694,844 △75,240

301 일반보상금 610,560 685,800 △75,240

01 사회보장적수혜금 610,560 685,800 △75,240

○어린이집 차량유지비 지원

109,400 132,000 △22,600

○어린이집 급·간식비 지원

482,160 520,800 △38,640

○친환경쌀 지원 사업 19,000 33,000 △14,000

경정 109,400,000원

경정 482,160,000원

경정 19,000,000원

어린이집 평가인증 지원 7,400 4,800 2,600

도 2,960 1,920 1,040

군 4,440 2,880 1,560

301 일반보상금 1,400 800 600

도 560 320 240

군 840 480 360

01 사회보장적수혜금 1,400 800 600

○어린이집 평가인증 참여수수료 지원

1,400 800 600경정 1,400,000원

도 560 320 240

군 840 480 360

402 민간자본이전 6,000 4,000 2,000

도 2,400 1,600 800
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부서: 사회복지과

정책: 보육아동복지증진

단위: 보육정책 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,600 2,400 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 4,000 2,000

○평가인증시설환경개선비 지원

6,000 4,000 2,000경정 6,000,000원

도 2,400 1,600 800

군 3,600 2,400 1,200

보육교직원 장기근속수당 지원 41,920 51,920 △10,000

도 12,576 15,576 △3,000

군 29,344 36,344 △7,000

301 일반보상금 41,920 51,920 △10,000

도 12,576 15,576 △3,000

군 29,344 36,344 △7,000

01 사회보장적수혜금 41,920 51,920 △10,000

○보육교직원 장기근속수당 지원

41,920 51,920 △10,000경정 41,920,000원

도 12,576 15,576 △3,000

군 29,344 36,344 △7,000

보육교직원 처우개선 지원(국도비) 1,519,984 1,235,099 284,885

국 759,992 617,549 142,443

도 379,996 308,775 71,221

군 379,996 308,775 71,221

301 일반보상금 1,354,400 1,069,515 284,885

국 677,200 534,757 142,443

도 338,600 267,379 71,221

군 338,600 267,379 71,221

01 사회보장적수혜금 1,354,400 1,069,515 284,885

○교사근무환경개선비 816,000 622,828 193,172경정 816,000,000원

국 408,000 311,414 96,586

도 204,000 155,707 48,293

군 204,000 155,707 48,293

○농촌보육교사 특별근무수당

520,400 434,915 85,485경정 520,400,000원

국 260,200 217,457 42,743

도 130,100 108,729 21,371

군 130,100 108,729 21,371

○교사근무겸직원장 지원비 18,000 11,772 6,228경정 18,000,000원

국 9,000 5,886 3,114

도 4,500 2,943 1,557

군 4,500 2,943 1,557

보육교직원 인건비 지원 4,349,000 4,169,728 179,272

국 2,174,500 2,084,864 89,636

도 1,087,250 1,042,432 44,818

군 1,087,250 1,042,432 44,818

301 일반보상금 4,349,000 4,169,728 179,272

국 2,174,500 2,084,864 89,636

도 1,087,250 1,042,432 44,818

군 1,087,250 1,042,432 44,818

01 사회보장적수혜금 4,349,000 4,169,728 179,272
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부서: 사회복지과

정책: 보육아동복지증진

단위: 보육정책 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국공립법인 어린이집등 지원

4,349,000 4,169,728 179,272경정 4,349,000,000원

국 2,174,500 2,084,864 89,636

도 1,087,250 1,042,432 44,818

군 1,087,250 1,042,432 44,818

가정양육수당 지원 2,857,920 3,201,263 △343,343

국 1,857,648 2,080,821 △223,173

도 500,136 560,221 △60,085

군 500,136 560,221 △60,085

301 일반보상금 2,857,920 3,201,263 △343,343

국 1,857,648 2,080,821 △223,173

도 500,136 560,221 △60,085

군 500,136 560,221 △60,085

01 사회보장적수혜금 2,857,920 3,201,263 △343,343

○가정양육수당 지원 2,857,920 3,201,263 △343,343경정 2,857,920,000원

국 1,857,648 2,080,821 △223,173

도 500,136 560,221 △60,085

군 500,136 560,221 △60,085

어린이집 교직원 복리후생비 지원 335,400 360,000 △24,600

301 일반보상금 335,400 360,000 △24,600

01 사회보장적수혜금 335,400 360,000 △24,600

○어린이집 교직원 복리후생비

335,400 360,000 △24,600경정 335,400,000원

어린이집 취사부 인건비 지원 42,000 48,800 △6,800

307 민간이전 42,000 48,800 △6,800

10 사회복지시설법정운영비보조 42,000 48,800 △6,800

○어린이집 취사부 인건비 지원

42,000 48,800 △6,800경정 42,000,000원

재무활동(사회복지과) 480,890 480,872 18

보전지출(사회복지과) 480,890 480,872 18

전년도 보조사업 반환금 473,218 473,200 18

802 반환금기타 473,218 473,200 18

01 국고보조금반환금 316,724 323,543 △6,819

○영유아 보육료 지원(이자) 0 6,822 △6,822

○청소년지도사 배치지원(이자) 2 0 2

○청소년수련시설 운영위원회운영(이자) 1 0 1

경정 0원

1,400원

410원

02 시ㆍ도비보조금반환금 156,494 149,657 6,837

○지역아동센터 이용아동 급식 지원

839 823 16

○영유아 보육료 지원(이자) 8,658 1,837 6,821

경정 838,350원

경정 8,657,570원
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